
 
Investiamo nel vostro futuro! 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 
C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 

Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 
E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: www.icnosengo.edu.it 

 

 

Atti – Fascicolo PON FSE 2014-2020  

Avviso MIUR 3504 “Essere cittadini europei conoscendo le lingue straniere” 

 Albo d’istituto – Sito web – Sezione PON FSE 2014-2020 – Amministrazione trasparente  
 

 

Oggetto: Determinazione affidamento diretto Contratto di fornitura pasti per la realizzazione del progetto 

“Essere cittadini europei conoscendo le lingue straniere”, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso MIUR 

AOODGEFID/3504 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza Europea”. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 

Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sotto azione 10.2.2A Cittadinanza Europea 

- propedeutica al 10.2.3B 2 al 10.2.3C- Azione 10.2.3: Azione di internazionalizzazione dei sistemi educativi e 

mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del 

CLIL), anche a potenziamento e complementarietà con il Programma Erasmus+ 10.2.3B - Potenziamento 

linguistico e CLIL – 10.2.3C - Mobilità transnazionale. 

Codice Identificativo Progetto: 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-2 - CUP: I37I18000290006. 

CIG n. Z7028EEFDF 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE ANNULLA E SOSTITUISCE LA PRECEDENTE 

DETERMINAZIONE PROT. N. 4775 DEL 22/06/2019 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione”; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con l’Assessorato 
all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana”; 

I.C. GESUALDO NOSENGO
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
segr01 - SEGRETERIA

Prot. 0005009/U del 09/07/2019 11:44:14

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020, programma plurifondo finalizzato al miglioramento del servizio istruzione; 

Visto l’Avviso Quadro sulle azioni da attivare a valere sul PON “Per la scuola” 2014-2020, emanato con Nota 

MIUR AOODGEFID 950 del 31/01/2017; 

Viste le delibere degli OO.CC. competenti, relative all’Adesione generale alle azioni del Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, di cui all’Avviso Quadro sulle 

azioni da attivare a valere sul PON “Per la scuola” 2014-2020, emanato con Nota MIUR prot. n. AOODGEFID 

950 del 31/01/2017 (Collegio dei docenti - n. 49 del 17/03/2017; Consiglio di Istituto - n. 28 del 04/04/2017);  

Visto l’Avviso MIUR AOODGEFID/3504 31/03/2017 “Potenziamento della Cittadinanza Europea”. Asse I – 

Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sotto azione 10.2.2A 

Cittadinanza Europea - propedeutica al 10.2.3B 2 al 10.2.3C- Azione 10.2.3: Azione di internazionalizzazione dei 

sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento 

linguistico e di sviluppo del CLIL), anche a potenziamento e complementarietà con il Programma Erasmus+ 

10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL – 10.2.3C - Mobilità transnazionale; 

Vista la candidatura n. 992008 del 12/06/2017 del progetto “Essere cittadini europei conoscendo le lingue 

straniere”;  

Vista la nota MIUR AOODGEFID 23638 del 23/07/2018 di formale autorizzazione e del relativo impegno 

finanziario derivante dall’autorizzazione del progetto (Codice Identificativo Progetto: 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-

2; importo complessivo autorizzato: € 20.328,00);  

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

Viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-

2020”; 

Visto il proprio decreto di iscrizione nel Programma annuale e.f. 2018 del finanziamento autorizzato del 

19/10/2018, prot. n. 6418 del 20/10/2018;  

VISTA la nomina del dirigente scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot. n. 

1165 del 11/02/2019; 

Vista la Circolare 2 febbraio 2009, n. 2 del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali, relativa a 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi operativi nazionali 

(P.O.N.)”; 

Preso atto che il suddetto progetto PON FSE “Essere cittadini europei conoscendo le lingue straniere” 10.2.3B-

FSEPON-SI-2018-2, prevede la realizzazione dei moduli formativi “In Europa con la lingua inglese 1” e “In 

Europa con la lingua inglese 2”, della durata di 60 ore ciascuno, con una pausa pranzo per ciascun incontro; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 

Rilevata l’esigenza di provvedere alla fornitura dei pasti per i corsisti (n. 45), per i tutor (n. 2), per i docenti 

esperti (n. 2) e per i collaboratori scolastici (n. 2) per la realizzazione dei moduli formativi del progetto; 

Ritenuto l’acquisto del suddetto servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

Atteso che il costo complessivo ammonta ad euro 3.060,00 (IVA inclusa); 

Considerato che è già di competenza del Dirigente scolastico l’affidamento diretto in piena autonomia per 

importi fino a € 10.000,00, così come stabilito dal Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione 

professionale di concerto con l’Assessorato all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753; 

Considerato che il consiglio d'istituto ha deliberato (delibera n. 158 dell’11/03/2019) che per l’acquisizione di 

beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo fino a € 10.000,00 IVA esclusa, il Dirigente scolastico può 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa acquisizione di preventivi, preceduto da sintetica 

motivazione nella determina a contrarre, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti 

secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

Rilevata l’esigenza di utilizzare, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento diretto; 

Visto il CIG n. Z7028EEFDF, acquisito da questa stazione appaltante; 

Accertato preliminarmente (Esito della verifica acquisito al protocollo con n. 4773 del 22/06/2019) 

l’indisponibilità di convenzioni attive sulla Piattaforma “Acquisti in rete” avente ad oggetto la fornitura in 

oggetto; 

Visto l’esito dell’indagine di mercato condotta mediante l’acquisizione di n. 3 offerte (prot. n. 4774 del 

22/06/2019);  

Preso atto dell’offerta presentata dalla ditta BIELLE SUPERMERCATI SRL, Contrada Triglia Scaletta SS 115, 

Petrosino, P.I. 02567200817, acquisita al protocollo con n. 4772 del 22/06/2019, di € 6,00 per singolo pasto Iva 
inclusa; 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva per la Ditta BIELLE SUPERMERCATI SR, con prot, 

n. 4768 del 22/06/2019; 



Vista la Determinazione prot. n. 4775 del 22/06/2019 di affidamento diretto del contratto di fornitura pasti per la 

realizzazione del progetto “Essere cittadini europei conoscendo le lingue straniere”; 

Ritenuto necessario rettificare l’errore materiale, relativo al calcolo dell’IVA dell’importo speso; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

La presente determinazione annulla e sostituisce la precedente determinazione prot. n. 4775 del 22/06/2019. 

 

Art. 2 

di affidare alla Ditta BIELLE SUPERMERCATI SRL, Contrada Triglia Scaletta SS 115, Petrosino, P.I. 

02567200817, la fornitura di n. 51 pasti giornalieri al prezzo di € 6,00 cadauno (IVA inclusa) per la realizzazione 

dei moduli formativi “In Europa con la lingua inglese 1” e “In Europa con la lingua inglese 2” del progetto 

“Essere cittadini europei conoscendo le lingue straniere”, Codice Identificativo Progetto: 10.2.3B-FSEPON-SI-

2018-2 - CUP: I37I18000290006. 

 

Art. 3 

di impegnare la spesa di euro 2.781,82 (IVA al 10% esclusa), all’aggregato con l’identificativo P02 - 10 in conto 

competenza del Programma annuale e.f. 2019, relativamente al corrispettivo per i servizi in parola. 

 

Art. 4 

di evidenziare il CIG n. Z7028EEFDF relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 

 

Art. 5 

di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

- la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 sul possesso dei requisiti ex 

art. 80-83 D.lgs. n. 50/2016; 

- la sottoscrizione del Patto di Integrità. 

di informare la ditta aggiudicataria che: 

- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 

Art. 6 

di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Art. 7 

di nominare, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Giuseppe Inglese. 

 

Art. 8 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo pretorio on line dell’Istituto Scolastico; 

di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio d’Istituto per gli adempimenti di propria 

competenza. 

 

 

Petrosino, 9 luglio 2019 

 

Il dirigente scolastico 

Giuseppe Inglese 


